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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

           Καλλιθέα, 08-12-2014   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 4004  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210-9569815 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 10-10-2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανή προσφυγή του ……, 

ΑΦΜ ……, κατοίκου ……, οδός ……  κατά της υπ΄ αριθ. ……  απάντησης του Προϊσταμένου 

Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς επί της υπ’ αριθ. ……  αίτησής του και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  

έγγραφα.  

4. Την υπ΄ αριθ. ……  απάντηση του Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς επί της υπ’ αριθ. ……  

αίτησής του της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από 05-12-2014 εισήγηση του Α4 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από 10-10-2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……  ενδικοφανούς προσφυγής του 

……, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ' αρ. ……  απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς απορρίφτηκε το 

υπ’ αριθ. ……  αίτημα του προσφεύγοντος για εφαρμογή μειωμένου συντελεστή υπολογισμού 

ΕΕΤΑ 2013 λόγω αναπηρίας του ιδίου, για ακίνητό του  που βρίσκεται στην οδό …… , στην …….  
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Ο προϊστάμενος απέρριψε το αίτημα του προσφεύγοντος καθότι σύμφωνα με τα 

προσκομισθέντα στοιχεία, δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις της περίπτωσης 10 της 

υποπαραγράφου Α7 της παραγράφου Α του ν. 4152/2013. Πιο συγκεκριμένα τα στοιχεία που 

προσκόμισε συνημμένα με την αίτησή του, δεν είναι τα προβλεπόμενα, όπως αυτά αναλυτικά 

αναφέρονται στην ΠΟΛ.1195/8.8.2013 του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και στο υπ’ 

αριθ. Δ13ΦΜΑΠ1191496ΕΞ2013/12-12-2013 έγγραφο με διευκρινήσεις για την ανωτέρω ΠΟΛ, της 

Διεύθυνσης Φορολογίας Κεφαλαίου.  

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της παραπάνω 

πράξης προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

- Σύμφωνα με την υπ’ αριθ. ……  απόφαση Διευθυντού του ΙΚΑ ΕΤΑΜ είναι συνταξιούχος 

λόγω αναπηρίας σε ποσοστό 87%. Το ποσοστό αυτό προκύπτει από την από ……  τελεσίδικη 

γνωμάτευση της Β Υγειονομικής Επιτροπής …….  

- Το 1994 για την παράταση της σύνταξής του δεν προβλεπόταν νέα εξέταση από Α.Υ.Ε. και 

Β.Υ.Ε. και οι μόνες αρμόδιες επιτροπές κρίσης αναπηρίας κατά τον χρόνο εκείνο ήταν οι Υ.Ε. του 

Ι.Κ.Α. 

- Η προσκομισθείσα, υπ’ αριθ. ……, απόφαση του Κ.Ε.Π.Α τον έκρινε ανάπηρο σε ποσοστό 

80% για το διάστημα 07-10-2013 έως 31-10-2015, οπότε αποδεικνύεται  ότι συντρέχουν στο 

πρόσωπό του και σήμερα και πριν το 2011 και συνεπώς και το 2013 οι προϋποθέσεις για την 

εφαρμογή μειωμένου συντελεστή  Ε.Ε.Τ.Α.  

 

Επειδή,  σύμφωνα με το πρώτο άρθρο, παράγραφος Α, υποπαράγραφος  Α7 του ν. 

4152/2013 «Για επιτακτικούς λόγους εθνικού συμφέροντος που συνίστανται στην επίτευξη των 

δημοσιονομικών στόχων του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής, όπως έχει 

εγκριθεί με το άρθρο πρώτο του ν.4093/2012 και επικαιροποιηθεί με το ν. 4127/2013, για το έτος 

2013, επιβάλλεται έκτακτο ειδικό τέλος υπέρ του Δημοσίου στις ηλεκτροδοτούμενες, οποτεδήποτε 

κατά το διάστημα από την 1η Μαΐου 2013 έως την 31η Δεκεμβρίου 2013, δομημένες επιφάνειες 

ακινήτων σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα υποπαράγραφο, το οποίο θα ονομάζεται στο 

εξής έκτακτο ειδικό τέλος ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.).» 

Επειδή, σύμφωνα με την περίπτωση 3 της υποπαραγράφου  Α7, της παραγράφου Α του 

πρώτου άρθρου του ν. 4152/2013 «3. Υποκείμενο του Ε.Ε.Τ.Α. είναι ο κύριος ή επικαρπωτής του 

ακινήτου ή το πρόσωπο στο οποίο έχει παραχωρηθεί το ακίνητο με προσωρινό παραχωρητήριο ή 

το δικαίωμα εκμετάλλευσης περιπτέρου, κατά το ποσοστό συνιδιοκτησίας, αυτού, την 1η Μαΐου 

2013.» 

Επειδή, σύμφωνα με την περίπτωση 10 της υποπαραγράφου  Α7, της παραγράφου Α του 

πρώτου άρθρου του ν. 4152/2013 «Ο μειωμένος συντελεστής (0,5) προσδιορισμού Ε.Ε.Τ.Α. του 

πίνακα α΄ της περίπτωσης 5 εφαρμόζεται για ένα μόνο ακίνητο, που ανήκει κατά πλήρη κυριότητα 

ή επικαρπία ή ποσοστό αυτών σε πρόσωπο, που, το ίδιο ή πρόσωπο που το βαρύνει φορολογικά 

σύμφωνα με το άρθρο 7 του Κ.Φ.Ε., παρουσιάζει αναπηρία σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό 

(80%) και άνω, και προκειμένου για πρόσωπα που πάσχουν από εγκεφαλική παράλυση, νοητική 

αναπηρία, αυτισμό ή σύνδρομο DOWN, ποσοστό από εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω, με 

την προϋπόθεση ότι το ακίνητο αποτελεί την κύρια και ιδιοκατοικούμενη κατοικία αυτού. Ο 

μειωμένος συντελεστής εφαρμόζεται και στην περίπτωση που η κύρια και ιδιοκατοικούμενη 

κατοικία ανήκει κατά πλήρη κυριότητα ή κατά συγκυριότητα ή επικαρπία ή ποσοστό αυτών στον ή 

στη σύζυγο του ή της δικαιούχου, καθώς και όταν το ποσοστό συνιδιοκτησίας επί της κύριας 

ιδιοκατοικούμενης κατοικίας κατανέμεται μεταξύ των συζύγων.».  

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ1195/08-08-2013 «σε κάθε περίπτωση, στην οποία ο 

φορολογούμενος επικαλείται αναπηρία προκειμένου να τύχει εφαρμογής του μειωμένου 

συντελεστή υπολογισμού του ΕΕΤΑ (0,5 ευρώ/ τμ) μπορεί να προσκομίζει αποκλειστικά για το 

χρονικό διάστημα έως 31-12-2014 είτε βεβαίωση από τα Κέντρα Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) 
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ή από τις Ανώτατες Υγειονομικές Επιτροπές των Ενόπλων Δυνάμεων (ΑΣΥΕ), (ΑΝΥΕ), (ΑΑΥΕ) και 

της Ελληνικής Αστυνομίας για την πιστοποίηση και το ποσοστό αναπηρίας και το χρονικό 

διάστημα που προβλέπεται ότι θα διαρκέσει η αναπηρία αυτή είτε απόφαση Α/βάθμιας 

Υγειονομικής Επιτροπής που έχει εκδοθεί πριν την 1-9-2011, εφόσον σε αυτή διατυπώνεται η 

κρίση της για αναπηρία επ’ αόριστο.»  

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ1195/08-08-2013 «δεν είναι δυνατό να γίνουν δεκτές για την 

αναγνώριση φορολογικών ελαφρύνσεων γνωματεύσεις για επαγγελματική ή ασφαλιστική αναπηρία 

καθώς και ελλιπείς γνωματεύσεις ή γνωματεύσεις από αναρμόδιες βάσει του σχετικού νομοθετικού 

πλαισίου υγειονομικές επιτροπές.» 

Επειδή σύμφωνα με το με αριθ. πρωτ. Δ13ΦΜΑΠ 1191496 ΕΞ 12.12.2013 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Φορολογίας Κεφαλαίου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας της ΓΓΔΕ (Διευκρινίσεις 

επί της ΠΟΛ 1195/2013) «οι αποφάσεις χορήγησης ποσοστών αναπηρίας, οι οποίες έχουν εκδοθεί 

πριν την 1-9-2011 από τις Α΄/βάθμιες Υγειονομικές Επιτροπές των νομαρχιών, της περιφέρειας ή 

των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης, γίνονται δεκτές, αν πρόκειται για επ’ αόριστον κρίση ή άλλως 

μέχρι την ημερομηνία που λήγει η ισχύς τους, και εφόσον ισχύουν κατά την ημερομηνία γένεσης 

της φορολογικής υποχρέωσης, χωρίς να απαιτείται οι ενδιαφερόμενοι να εξετάζονται εκ νέου από 

τις Υγειονομικές Επιτροπές του ΚΕΠΑ.» 

Επειδή, ο προσφεύγων προσκόμισε την από ……  Γνωστοποίηση Αποτελέσματος 

Πιστοποίησης Αναπηρίας της Διεύθυνσης Αναπηρίας και Ιατρικής της Εργασίας ΙΚΑ-ΕΤΑΜ 

(Υποκατάστημα ΙΚΑ-ΕΤΑΜ/ΚΕΠΑ Νομαρχιακή Μονάδα Υγείας ……), σύμφωνα με την οποία το 

συνολικό ποσοστό αναπηρίας του ανέρχεται σε 80% κατά ιατρική πρόβλεψη, από 07-10-2013 έως 

31-10-2015, και συνεπώς η εν λόγω δεν ισχύει κατά την ημερομηνία γένεσης της φορολογικής 

υποχρέωσης του ΕΕΤΑ 2013. 

Επειδή, ο προσφεύγων προσκόμισε την υπ’ αριθ. ……  Γνωμάτευση της  Πρωτοβάθμιας 

Υγειονομικής Επιτροπής, και την υπ’ αριθ. ……  Γνωμάτευση της Δευτεροβάθμιας Υγειονομικής 

Επιτροπής, η οποία αναθεώρησε την προαναφερθείσα απόφαση ως προς το ποσοστό αναπηρίας 

και την επικύρωσε ως προς τον χρόνο. Πιο συγκεκριμένα απεφάνθη πως ο προσφεύγων είναι 

ανάπηρος με ποσοστό αναπηρίας 87%, κατά πρόβλεψη από 01-05-1992 έως 30-04-1994. 

Συνεπώς δεν διατυπώνεται σε αυτήν, κρίση για αναπηρία του προσφεύγοντος επ’ αόριστο. 

Επειδή, ο προσφεύγων προσκόμισε την υπ’ αριθ. ……  Απόφαση του Διευθυντή του 

Περιφερειακού Υποκαταστήματος ΙΚΑ ……  περί χορήγησης στον προσφεύγοντα σύνταξης 

βαριάς αναπηρίας από 01-05-1992 έως 30-04-1994, και την υπ’ αριθ. ……  Απόφαση του 

Διευθυντή του Υποκαταστήματος ΙΚΑ ……  περί παράτασης χρόνου συντάξεως του 

προσφεύγοντα, λόγω βαριάς αναπηρίας, από 01-05-1994  για χρόνο αόριστο, αλλά τα εν λόγω 

έγγραφα δεν προβλέπονται στα δικαιολογητικά που απαιτούνται, βάσει των προαναφερθέντων 

διατάξεων για την αναγνώριση φορολογικών ελαφρύνσεων και συγκεκριμένα για την εφαρμογή 

μειωμένου συντελεστή ΕΕΤΑ.  

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

όπως απορριφθεί η υπ’ αριθ. ……  /10-10-2014 προσφυγή του ……, ΑΦΜ……. 

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 
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     O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

              ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                                             α.α. 

 

                ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

 

 

 

 

 

Ακριβές αντίγραφο 
 
 

Η Υπάλληλος του τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 


